
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  846  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  03-06-03 2023/19 
 

 Del  16/07/2024 

 
Oggetto: SERVIZI DI AGGIORNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE APPLICAZIONI LIBRA, 

PERSEO E LIBRAPC NEL CLOUD E FRUIZIONE IN MODALITA' SAAS FINO AL 31/12/2026 - 
TRATTATIVA DIRETTA MEPA (CONSIP SPA) CIG LOTTO 1: A03467AF97- 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA LEPIDA SCPA 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con determinazione n. 1645 del 21 dicembre 2023 del Dirigente del Settore 
programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi 
informativi con cui si affidava all’operatore economico Maggioli S.p.A., 
con sede in via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) 
l’acquisizione dei servizi di aggiornamento e messa in sicurezza delle 
applicazioni Libra, Perseo e LibraPC nel cloud con fruizione in modalità 
SAAS fino al 31/12/2026 per un importo di € 169.980,16 IVA 22% 
compresa. 

 in data 08/01/2024 è stato stipulato il relativo contratto, avente il numero 
TD N 3880627; 

in data 22/05/2024 l’operatore economico ha richiesto l’autorizzazione al 
subappalto dei seguenti servizi: 

 servizio di attivazione dell’infrastruttura tecnologica cloud IAAS 
qualificato ACN che risponda ai  requisiti del PNRR quali il DNSH (Do 
Not Significant Harm. Rispetto Ambientale) su cui attivare la  soluzione 
software SaaS Maggioli Sicraweb EVO su Lepida, qualificata ACN; 

 esercizio della soluzione di quanto esposto al punto precedente per la 
durata del canone SaaS all’operatore economico Lepida Scpa con sede 
legale in Bologna (BO) in Via della Liberazione n. 15 C.F. e P.IVA 
02770891204, per un importo di € 1.971,43 (euro 
millenovecentosettantuno/43) annui per tre anni, con comunicazione 
acquisita agli atti del protocollo di questo Ente in data 22/05/2024 con il 
numero 15368; 

Rilevato che il comma 4 dell’art. 119 del Codice Contratti dispone che i soggetti 
affidatari dei contratti di cui al codice stesso possono affidare in subappalto le 



opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, previa 
autorizzazione della stazione appaltante a condizione che: 

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV 
della Parte V del presente Libro; 

c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi 
e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare; 

Verificato che l’affidatario, ai sensi del comma 5 dell’art. 119: 

 ha trasmesso, con nota acclarata al prot. PG 2024/15368, il contratto di 
subappalto a questa stazione appaltante almeno venti giorni prima della 
data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni; 

 il contratto di subappalto suddetto è corredato della documentazione 
tecnica, amministrativa e grafica direttamente derivata dagli atti del 
contratto affidato, indicando puntualmente l’ambito operativo del 
subappalto sia in termini prestazionali che economici; 

 con la medesima nota, ha contestualmente trasmesso la dichiarazione del 
subappaltatore attestante l’assenza delle cause di esclusione di cui al 
Codice dei Contratti e il possesso dei requisiti di cui agli articoli 100 e 103 
del Codice medesimo; 

Verificato altresì che, ai sensi del comma 16 del citato art. 119: 

l’affidatario che intende avvalersi del subappalto ha allegato alla copia autentica 
del contratto la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di 
controllo o di collegamento a norma dell’articolo 2359 del codice civile con il 
titolare del subappalto o del cottimo; 

Rilevato che: 

- il Responsabile unico del procedimento ha esaminato la documentazione 
suddetta e ha riscontrato all’art. 5 – Corrispettivi, del contratto di subappalto tra 
MAGGIOLI SpA e LEPIDA ScpA, poca chiarezza nella parte in cui il 
corrispettivo spettante alla società subappaltatrice è indicato “per l’intera 
esecuzione del contratto” mentre l’importo indicato, di Euro 1.971,43, deve 
considerarsi annuale. E’ stata inoltre riscontrata la mancanza della specifica 
dell’importo al netto o lordo dell’IVA; 

- con nota pg 18111 del 19 giugno 2024 è stata chiesta a Maggioli S.p.A. rettifica 
dell’articolo 5 del contratto di subappalto. A seguito della richiesta viene 
prorogato, ai sensi dell’art. 119 comma 16 del D.Lgs 36/2023, il termine per il 
rilascio dell’autorizzazione stessa, che tornerà a decorrere a partire dal 
ricevimento del contratto modificato come richiesto; 

- con nota acquisita agli atti con PG 20578 del 15/07/2024 Maggioli S.p.A. ha 
inviato il contratto di subappalto con le modifiche richieste e si è riscontrata 
quindi la regolarità di tutta la documentazione rispetto alla normativa vigente; 

Tutto ciò premesso e considerato non sussistono motivi per negare l’autorizzazione 
medesima 

Visti: 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

AUTORIZZA 

L’operatore economico MAGGIOLI S.p.A., con sede in Santarcangelo di Romagna 
(RN) Via del Carpino n. 8 – iscritta al Registro delle Imprese di Rimini al n. 
06188330150, al R.E.A. di Rimini, a subappaltare alla Società LEPIDA Scpa con 
sede legale in Bologna (BO) in Via della Liberazione n. 15 C.F. e P.IVA 
02770891204 i seguenti servizi: 

- attivazione dell’infrastruttura tecnologica cloud IAAS qualificato ACN che 
risponda ai requisiti del PNRR quali il DNSH (Do Not Significant Harm. 
Rispetto Ambientale) su cui attivare la soluzione software SaaS Maggioli 
Sicraweb EVO su Lepida, qualificata ACN; 

- esercizio della soluzione di quanto esposto al punto precedente per la durata 
del canone SaaS 

per l’importo annuo di Euro 1.971,43 (euro millenovecentosettantuno/43) IVA 
compresa per tre anni, in riscontro alla richiesta pervenuta in data 22/05/202024 
PG 15368 del 22/05/2024, dall’operatore economico Maggioli aggiudicatario delle 
prestazioni di cui in precedenza, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal 
D.Lgs. n. 36/2023; 

DISPONE 

- di dare atto che, considerato il ruolo di Lepida quale società in house, 
“strumento esecutivo e servizio tecnico” dell’Ente committente ai sensi 
dell’art. 10 comma 4bis della L.R. 11/2004 e s.m.i., le verifiche 
amministrative propedeutiche all’autorizzazione del subappalto si intendono 
già positivamente esperite, fermo restando il deposito del contratto di 
subappalto tra il Fornitore e Lepida ScpA ai sensi dell’art. 119, comma 5 del 
d.lgs. 36/2023; 

- di dare atto che l’inizio delle precitate prestazioni in subappalto dovrà 
avvenire almeno dopo 20 gg. dalla data di deposito del contratto di 
subappalto; 
 

DI PRECISARE, ai sensi del comma 6 dell’art. 119 del D.Lgs 36/2023: 

- che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei 
confronti della stazione appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di 
subappalto; 

- che l’aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore per gli 
obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell’articolo 29 del decreto 
legislativo 10 settembre 2003, n. 276, fatte salve le ipotesi di esclusione di tale 
responsabilità previste dalla legge; 

- di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello obiettivo del Servizio Sistemi 
Informativi, Documentali e Servizi Digitali n. 404102 ad oggetto “Gestione 
del CED, dei sistemi ICT e delle applicazioni del sistema informativo 
provinciale” che include l'Azione 9 “Manutenzione delle applicazioni 
gestionali” a ciò deputato in base all'atto del Presidente in premessa citato; 



- di dare atto che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 

ATTESTA 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 
ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione 
della corruzione; 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

DICHIARA 

Di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 
modificazioni, dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


